Hinc efflorescit principium rationis sufficientis, quod sic effertur: *Nihil est sine ratione sufficienti*: quare paululum differt a principio causalitatis, ut ex modo notatis liquet. Nam et habent haec principia diversum subjectum et diversum prædicatum. Sane subjectum principii causalitatis spectat ad ea solum, quae *fiant*; at principium rationis sufficientis se portavit ad ea omnia, quae *sunt*, ac proinde etiam ad *ens a se*; immo vero et ad omne ens reale, nihil quippe reale est sine

Quid  
ratio sufficiens

Principium  
rationis  
sufficientis.

(1) Vide S. Thom., lib. 2, *Metaph.*, lect. 2, cum Aristot., *ibid.*; Mauri, loc. cit.; Fonseca, *Metaph.*, lib. 2, cap. 2, quest. 1; Suarez, disp. 15 *Metaph.*, sect. 10, n. 66, seqq.; disp. 24, sect. 1; disp. 29, sect. 1, n. 25, seqq.

sua essentia vel ratione, actuali vel possibili. Prædicatum quoque utriusque principii diversum est, nam aliud est *babens* aut *exigens causam*, et aliud *babens* vel *exigens rationem sufficientem*, ut jam explicatum manet. Quamobrem latius patet principium rationis sufficientis principio causalitatis.

Ceterum principium rationis non minus evidens est, quam principium causalitatis. Nam sive sumatur ratio pro essentia rei, sive pro determinativo ad existendum; liquido patet nihil posse esse sine convenienti proportionataque essentia, nihilque existere, nisi adit aliquid, quod existentiam ejus determinet; secus enim indifferens erit ad existendum, ex indifferenti autem nihil sequitur.

Leibnitzi  
de principio  
rationis  
sufficientis  
opinio notatur.

SCHOLION. Multus fuit Leibnitzius in hoc commendando principio rationis sufficientis. Perperam tamen illud ad solas veritates contingentes seu judicia synthetica coactavit, in quibus cum prædicatum non necessario conveniat subiecto, querendam esse arbitrus est rationem sufficientem, cur hic et nunc illi tribuendum sit. Unde asseruit duobus magnis principiis ratiocinia omnia superstrui, quorum unum sit principium contradictionis, alterum vero rationis sufficientis: primo inniti veritates necessarias seu judicia analytica, posteriore veritates contingentes, seu judicia quæ vocant synthetica (1). Verum ex præmissa rei hujusc expositione plane innotescit principium istud non minus locum habere in ordine rerum necessario, quam in contingenti. Illud quoque vehementer in Leibnitio reprehendendum est, quod hoc principio abusus sit ad suum adstruendum optimismum, quasi nunquam possit esse Deo ratio sufficiens ad condendas res in sua specifica perfectione minus perfectas, relictis aliis melioribus. Verum de his alibi.

(1) Leibnitz, *Theses in gratiam Principis Eugenii*, paragr. 31 seqq. Vide cl. P. Liberatore, *Logic.* n. 125; cl. P. Tilmann Pesch, *Institut. Logicales*, pars 11, vol. 2, n. 1236 seqq.; apud quem reperies (*ibid.* n. 1238) etiam, quid de isto principio rationis sufficientis senserint Idealiste, Kant, Schopenhauer, Hegel et Herbart.

## ARTICULUS III.

## Utrum notio causæ realis sit.

387. Realitas cause vadem habet universi generis humani constantem consensum, ac brevissima illa formula principii causalitatis exprimitur. Verum jam diu principium istud <sup>Oiores principii causalitatis.</sup> adversarios nactum fuerat veteres Scepticos et Pyrrhonicos, ac nominatim Ænesidemum, quemadmodum notatum in primo hujus operis volumine reliquimus (1). Postea vero Beguelinus, berolinensis academicus, elapo saeculo docere ausus est principium causalitatis neque esse ex terminis ipsis evidens nec posse demonstrari: unde conclusus non repugnare, ut aliquando ad existentiam prodeat aliquid absque ulla causa, videlicet casu mere fortuito (2). Quod autem notionem cause attinet, ut omittamus Kantium, qui eam in numerum formarum subjectivarum retulit, quibus nesciamus utrum aliquid a parte rei respondeat. Humius potissimum ac Positivistæ realitatem notionis causæ, prout a nobis expositam, impugnandam assumperunt. Et Humius quidem Lockii vestigis insistens, qui fontes cognitionum nostrarum ad sensationes et reflexionem revocaverat, statuit notionem causæ, prout vulgo intelligitur, non esse ut certam admittendam; siquidem quod quidquid de novo fit, ab altero existentiam accipiat, nec potest demonstrari, nec patet per sensum vel experientiam relationem. Experientia namque factorum quidem et phænomenorum vel cōexistentiam vel successionem exhibet, at nexum eorum internum et causalitatem nupsiam refert: et nihilominus ex assidua experientia certorum eventuum constanter cōexistentium vel sibi succedentium adducimur, ut *supponamus*, quin tamen probare possimus, fore ut quotiescumque in posterum occurrant eventus vel objecta similia iis, quibus hactenus certa quedam phænomena succedere vel comitari sumus experti, similia quoque iterum atque iterum phænomena sint subsecuta. Et priora illa objecta, *causas*; posteriora phænomena vel

Quinam  
negaverint reali-  
tatem notionis  
causæ.

Humii,

(1) Num. 38.

(2) In *Actis academ. berolin.* 1775.